
Přednáška pro VIII. jarní semestr 
magisterského studia  

Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc. 

 

22. 2. 2012  



 Vznik a vývoj inkvizičního trestního řízení 

 Angloamerické trestní řízení  

 Vývoj trestního procesu v českých zemích 

 Současný český trestní proces a pokusy o jeho 
reformu 



Schéma průběhu trestního řízení podle českého trestního řádu 
 
 
 
 
 

 

                                    trestní stíhání 
 

        vyšetřování     hl. líčení            ř. odvolání          ř. vykonávací 
                  
               

                                               

postup před zahájením 
               TS 
                                               

 
 
 

    zahájení trest.       obžaloba (§ 176)          rozsudek (§ 120)    
         stíhání  (§ 160)       
               
                    

             zkrácené přípravné přípravné řízení       
            řízení 
 



 Vztah trestního zákoníku a trestního řádu 

 Předmět a účel trestního řízení 

 Funkce TPP 

 Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže 
za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech 
mládeže, ve znění … 

 Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti 
právnických osob a řízení proti nim 



 Výklad ustanovení § 9 TŘ 

 Výklad ustanovení § 9a TŘ, případ ESD Maria 
Pupino 



 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY 
 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění … 

(pozor na novelu č. 459/2011 Sb. s účinností od 1. 1. 2012) 
 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění … 
 Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní 

činy a o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění … 
 Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob 
 Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění … 
 Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění … 
 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, ve znění … 
 Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění … 
 Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu TOS, ve znění… 



 Zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby, ve znění … 

 Zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění … 

 Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění … 

 Zákon č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka a dalších 
osob v souvislosti s trestním řízením, ve znění … 

 Zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v 
trestním řízení …  



 ZÁKLADNÍ MEZINÁRODNÍ DOKUMENTY 
 Všeobecná deklarace lidských práv (usnesení č. DE 01/48, 1948) 
 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 

(1950 a 14 protokolů) 

 Evropská úmluva o vydávání (1957, dodatkové protokoly 1975, 1978) 

 Evropská úmluva o vzájemné pomoci v trestních věcech (1959, 
dodatkové protokoly 1978, 2001) 

 Evropská úmluva o dohledu nad podmíněně odsouzenými a 
podmíněně propuštěnými pachateli (1964) 

 Evropská úmluva o mezinárodní závaznosti trestních rozsudků 
(1970) 

 Evropská úmluva o předávání trestního řízení (1972) 
 Evropská úmluva o potlačování terorismu (1977, doplňující protokol 

2003) 
 Úmluva o předávání odsouzených osob (1983, dodatkový protokol 

1997) 
 

 



 Evropská úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému či 
ponižujícímu zacházení nebo trestání (1988, dodatkové protokoly 
1993) 

 Úmluva o praní, vyhledávání, zadržování a konfiskaci výnosů ze 
zločinu  (1990) 

 Trestně právní úmluva o korupci (1999, dodatkový protokol 2003) 

 Úmluva Rady Evropy o trestných činech spáchaných 
prostřednictvím počítačů (2001, dodatkový protokol 2003) 

 Úmluva Rady Evropy o prevenci terorismu (2005) 

 Úmluva OSN proti nedovolenému obchodu s omamnými a 
psychotropními látkami (1988) 

 Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu (2000)  

 Schengenská prováděcí úmluva (1985) 

 



 Rámcová rozhodnutí Rady po r. 1999 
 Úmluva o právní pomoci ve věcech trestních mezi členskými státy 

Evropské unie (2000) 

 



 § 1 - 156 – Společná ustanovení 

 § 157 – 179h – Přípravné řízení 

 § 180 – 365 – Řízení před soudem 

 § 366 – 460zp – Některé úkony souvisící s trestním řízením 

 § 461 – 471 – Přechodná a závěrečná ustanovení  

 



 Hlava 1 – Obecná ustanovení 

 Hlava 2 – Soud a osoby na řízení zúčastněné 

 Hlava 3 – Obecná ustanovení o úkonech trestního řízení  

 Hlava 4 – Zajištění osob, věcí a jiných majetkových hodnot 

 Hlava 5 – Dokazování 

 Hlava 6 – Rozhodnutí  

 Hlava 7 – Stížnost a řízení o ní  

 Hlava 8 – Náklady trestního řízení  

 



 Hlava 9 – Postup před zahájením trestního stíhání 

 Hlava 10 – Zahájení trestního stíhání, další postup v něm a 
zkrácené přípravné řízení 

 



 Hlava 11 – Základní ustanovení 
 Hlava 12 – Předběžné projednání obžaloby 
 Hlava 13 – Hlavní líčení 
 Hlava 14 – Veřejné zasedání 
 Hlava 15 – Neveřejné zasedání 
 Hlava 16 – Odvolání a řízení o něm 
 Hlava 17 – Dovolání 
 Hlava 18 – Stížnost pro porušení zákona a řízení o ní 
 Hlava 19 – Obnova řízení 
 Hlava 20 – Zvláštní způsoby řízení 
 Hlava 21 – Vykonávací řízení 
 Hlava 22 – Zahlazení odsouzení 

 



 Hlava 23 – Udělení milosti a použití amnestie 
 Hlava 25 – Právní styk s cizinou (mezinárodní justiční 

spolupráce) 

 






